
1 
 

DELIBERAZIONE 16 FEBBRAIO 2017 
57/2017/E/COM 
 
DISPOSIZIONI ALLA CASSA PER I SERVIZI ENERGETICI E AMBIENTALI (CSEA) PER LA 
PROROGA DELLA CONVENZIONE CON POSTE ITALIANE S.P.A. 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 16 febbraio 2017 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i (di seguito: legge 481/95);  
• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto con i Ministri 

dell’Economia e delle Finanze, delle Politiche per la Famiglia e della Solidarietà 
sociale 28 dicembre 2007 (di seguito: decreto 28 dicembre 2007);  

• il decreto legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito in legge con modificazioni 
dall’articolo 1, della legge 28 gennaio 2009, n. 2 (di seguito: decreto legge 
185/08); 

• il Testo integrato delle modalità applicative dei regimi di compensazione della 
spesa sostenuta dai clienti domestici disagiati per le forniture di energia elettrica 
e gas naturale (di seguito: TIBEG);  

• Il Testo Unico delle disposizioni della regolazione della qualità e delle tariffe dei 
servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo regolatorio 2014 – 2019 - 
Parte II Regolazione delle tariffe del servizio di distribuzione e misura del gas 
per il periodo di regolazione 2014 – 2019 (RTDG 2014-2019); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 
seguito: Autorità) 6 febbraio 2014, 28/2014/R/com (di seguito: deliberazione 
28/2014/R/com);  

• la deliberazione dell’Autorità 28 dicembre 2015, 667/2015/A (di seguito: 
deliberazione 667/2015/A; 

• la deliberazione dell’Autorità 15 gennaio 2015, 8/2015/R/idr (di seguito: 
deliberazione 8/2015/R/idr); 

• la deliberazione dell’Autorità 1 dicembre 2015, 716/2016/R/idr (di seguito: 
deliberazione 716/2016/R/idr);  

• la comunicazione della Cassa per i servizi energetici ed ambientali (di seguito: 
CSEA), prot. 4733 dell’8 febbraio 2017. 
 

 
 
 



2 
 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• nel TIBEG sono confluite le disposizioni che disciplinano il bonus elettrico e 
gas e che prevedono, tra l’altro, l’erogazione del bonus tramite bonifico 
domiciliato ai clienti domestici indiretti gas (clienti con forniture condominiali e 
clienti con forniture “miste” ovvero con forniture individuali per acqua calda e 
cottura e fornitura condominiale per riscaldamento); 

• l’Autorità, con la deliberazione 28/2014/R/com, ha individuato, in Poste Italiane, 
il soggetto erogatore della compensazione della spesa per la fornitura di gas 
naturale ai clienti domestici indiretti e ha dato mandato alla CSEA di stipulare 
con Poste Italiane una Convenzione per l’erogazione del bonus tramite bonifico 
domiciliato ai clienti indiretti gas, previa approvazione dello schema di 
Convenzione; 

• con la medesima deliberazione, l’Autorità ha, altresì, dato disposizioni alla 
CSEA per l’assegnazione del servizio di invio postale delle comunicazioni 
relative al bonus ovvero le comunicazioni ai clienti finalizzate a fornire 
informazioni sull’ammissibilità al regime di compensazione e sulla necessità di 
rinnovo; 

• la CSEA, con lettere prot. 1079 del 5 febbraio 2015 e prot. 009008 del 17 marzo 
2015, ha sottoposto all’Autorità uno schema di Convenzione tra la CSEA e 
Poste Italiane S.p.a., per l’espletamento del servizio di erogazione del bonus 
tramite bonifico domiciliato e, avendo ottenuto parere favorevole, ha provveduto 
a finalizzare la Convenzione; 

• la CSEA, con lettera prot. 4733 dell’8 febbraio 2017, ha comunicato che la 
Convenzione di cui al precedente alinea è scaduta il 31 gennaio 2017;  

• con la deliberazione 8/2015/R/idr è stato avviato un procedimento per la 
definizione dei criteri di articolazione tariffaria applicata agli utenti dei servizi 
idrici, per l’acquisizione di tutte le informazioni e gli elementi di valutazione 
utili e necessari in relazione alle esigenze di conduzione e sviluppo del 
procedimento, relativi alle modalità applicative di accesso, riconoscimento ed 
erogazione del bonus idrico;  

• con la deliberazione 716/2016/R/idr, l’Autorità ha rinnovato il procedimento 
avviato con la deliberazione 8/2015/R/idr, prorogando al 30 settembre 2017 il 
termine per la conclusione del procedimento. Il procedimento rinnovato non ha 
ancora permesso di raccogliere tutti gli elementi necessari a definire 
orientamenti circa le modalità di erogazione del bonus idrico; 

• la deliberazione 28/2014/R/com prevede che qualsiasi modifica delle 
Convenzioni e dei contenuti dei contratti dei servizi stipulata da Csea debba 
essere preventivamente approvata dall’Autorità. 

 
 
 
 



3 
 

RITENUTO CHE: 
 

• nelle more della definizione delle modalità applicative di accesso, 
riconoscimento ed erogazione del bonus idrico che potrebbero avere impatti sul 
ricorso a strumenti di erogazione quali il bonifico domiciliato sia opportuno 
prorogare l’attuale Convenzione per 12 mesi, assicurando la continuità del 
medesimo servizio per i clienti indiretti gas; 

• sia opportuno dare disposizione a Cassa perché ponga in essere le misure 
necessarie per procedere alla predetta proroga 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di dare disposizione alla Cassa per i servizi energetici e ambientali di procedere 
alla proroga, di 12 mesi, della Convenzione stipulata con Poste Italiane S.p.a. ai 
sensi della deliberazione 28/2014/R/com ed avente ad oggetto il servizio di 
pagamento del bonus gas ai clienti domestici indiretti tramite bonifico domiciliato 
al fine di assicurare la continuità del medesimo servizio per i clienti indiretti gas 
titolari di bonus;  

2. di trasmettere, per i seguiti di competenza, il presente provvedimento alla Cassa 
per i servizi energetici e ambientali ed all’Associazione Nazionale Comuni 
Italiani; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

16 febbraio 2017    IL PRESIDENTE 
   Guido Bortoni 

 
 
 
 


	1. di dare disposizione alla Cassa per i servizi energetici e ambientali di procedere alla proroga, di 12 mesi, della Convenzione stipulata con Poste Italiane S.p.a. ai sensi della deliberazione 28/2014/R/com ed avente ad oggetto il servizio di pagame...
	2. di trasmettere, per i seguiti di competenza, il presente provvedimento alla Cassa per i servizi energetici e ambientali ed all’Associazione Nazionale Comuni Italiani;
	3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.autorita.energia.it.

